
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO ROVERETO NORD 
 

Corso Bettini, 67 – 38068 ROVERETO (TN) - C.F. 85006960224 – Tel. 0464/420759 
web:www.icroveretonord.it;email:segr.ic.roveretonord@scuole.provincia.tn.it; PEC:ic.roveretonord@pec.provincia.tn.it 

 
 

DETERMINAZIONE DELLA DIRIGENTE SCOLASTICA 
N. 38 DI DATA 07.06.2023 

ID 282573837 
 
 
Oggetto:  Approvazione avviso di manifestazione di interesse a partecipare alla selezione delle ditte 

fornitrici per la successiva richiesta di preventivi per dotazioni digitali (articoli di robotica) 
nell’ambito Progetto del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) “La Nostra scuola del 
futuro: metodologie didattiche e tecnologie alleate per l'apprendimento” Missione 4 – Istruzione 
e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università – Investimento 3.2 – Scuola  4.0 – Azione 1 – Next generation classrooms 
– Ambienti di apprendimento innovativi - finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU. 
CUP F74D22004070006. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
PREMESSO che 
il Ministero dell’istruzione con decreto n. 161/22 di data 14 giugno 2022 ha adottato il "Piano scuola 4.0"; 
il Ministero dell’Istruzione ha adottato il decreto n. 218 di data 08.08.2022 di riparto delle risorse tra le 
istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – 
assegnando a questo Istituto risorse per Euro 137.855,16; 
con proprio decreto prot. n. 648/2.6 di data 30.01.2023 è stato nominato il Gruppo di progettazione PNRR 
per la presentazione della candidatura; 
in data 28.02.2023 è stata presentata la candidatura di questo Istituto sulla specifica piattaforma con il 
progetto “La Nostra scuola del futuro: metodologie didattiche e tecnologie alleate per l'apprendimento” di 
complessivi Euro 137.855,16 elaborato dal Gruppo di progettazione PNRR; 
il Collegio dei Docenti con deliberazione del 09.03.2023 approvava la partecipazione di questo Istituto al 
PNRR Investimento 3.2 Scuola 4.0 Azione 1 - Next Generation Classrooms con il progetto “La Nostra scuola 
del futuro: metodologie didattiche e tecnologie alleate per l'apprendimento” – Codice progetto M4C1I3.2- 
2022-961-P-13882; 
il Consiglio delle istituzioni con deliberazione n. 2 di data 15.03.2023 approvava la partecipazione di questo 
Istituto al PNRR Investimento 3.2 Scuola 4.0 Azione 1 - Next Generation Classrooms con il progetto “La 
Nostra scuola del futuro: metodologie didattiche e tecnologie alleate per l'apprendimento” – CUP 
F74D22004070006 - Codice progetto M4C1I3.2-2022-961-P-13882, con accettazione del contributo di Euro 
137.855,16 e approvazione dell’Accordo di concessione; 
in data 17.03.2023 è stato sottoscritto l’Accordo di concessione; 
con propria determinazione n. 19 di data 28.03.2023, con specifica variazione in conto competenza, è stata 
effettuata la variazione al Bilancio di previsione finanziario 2023-2025, esercizio 2023 ed al corrispondente 
Bilancio finanziario gestionale provvedendo alla assunzione del finanziamento assegnato; 
con propria determinazione n. 27 di data 12.04.2023 si provvedeva ad effettuare una prenotazione fondi 
finalizzata alla gestione del citato progetto; 
con propria determinazione n. 28 di data 14.04.2023 si stabiliva l’assunzione delle funzioni di Progettista per 
la progettazione esecutiva, si nominavano le figure di supporto al progettista per la progettazione esecutiva e 
si stabiliva l’assunzione delle funzioni di Responsabile Unico del Procedimento nel Progetto del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) “La Nostra scuola del futuro: metodologie didattiche e tecnologie 
alleate per l'apprendimento” Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 – Scuola  4.0 – Azione 1 – 
Next  generation classrooms – Ambienti di apprendimento innovativi - finanziato dall’Unione Europea 
NextGenerationEU. CUP F74D22004070006. 
 
 
 

icrn_tn-07/06/2023-38 - Determinazione del dirigente scolastico



 
ATTESO che nell’ambito del Progetto “La Nostra scuola del futuro: metodologie didattiche e tecnologie 
alleate per l'apprendimento” Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 – Scuola  4.0 – Azione 1 – Next 
generation classrooms – Ambienti di apprendimento innovativi - finanziato dall’Unione Europea Next 
Generation EU - CUP F74D22004070006 sono compresi articoli di robotica; 
 
VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, 
secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 
diretta […]»; 
 
VISTO che il Decreto Legge 76/2020 (c.d. Decreto Semplificazione” convertito in Legge dalla Legge n. 
120/2020), intervenuto in materia di procedure relative all’ aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia, 
ai fini dell’ incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale dovuto alla pandemia, 
ha innalzato la soglia dell’ affidamento diretto da Euro sino ad euro 139.000,00 la cui durata temporale, 
inizialmente fissata al 31.12.2021, è stata rimodulata fino al 30.06.2023 dall’ art. 51 del D.L. 31.05.2021 n. 
77; 
 
RICHIAMATE le Linee Guida n. 4 - Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici ed in particolare il paragrafo n. 4.3.1 che prevede quanto segue: 
 

“In ottemperanza agli obblighi di motivazione del provvedimento amministrativo sanciti dalla legge 7 
agosto 1990 n. 241 e al fine di assicurare la massima trasparenza, la stazione appaltante motiva in 
merito alla scelta dell’affidatario, dando dettagliatamente conto del possesso da parte dell’operatore 
economico selezionato dei requisiti richiesti nella determina a contrarre o nell’atto ad essa equivalente, 
della rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare, di 
eventuali caratteristiche migliorative offerte dall’affidatario, della congruità del prezzo in rapporto alla 
qualità della prestazione, nonché del rispetto del principio di rotazione. A tal fine, la stazione appaltante 
può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o 
analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi 
di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del 
principio di concorrenza. Si richiama quanto previsto ai paragrafi 3.6 e 3.7 in merito all’applicazione del 
principio di rotazione.” 

 
RITENUTO per la particolarità dei prodotti di robotica di pubblicare uno specifico avviso al fine di poter 
raccogliere manifestazioni di interesse e poter quindi richiedere i preventivi di spesa in aderenza a quanto 
previsto dalla citate Linee Guida Anac n.4; 
 
VISTO lo schema di avviso allegato alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
DATO ATTO che all’Avviso sono allegati l’elenco dei beni previsti nel Progetto e le dichiarazioni sul possesso 
dei requisiti legati al PNRR e altre dichiarazioni specifiche; 
 
RITENUTO di fissare la scadenza per la presentazione delle offerte alle ore 10:00 del 14.06.2023 per 
l’urgenza di provvedere in tempo utile agli acquisti posto che il termine previsto nello specifico progetto per 
l’individuazione tramite apposite procedure selettive dei soggetti affidatari delle forniture e dei servizi è 
fissato al 30.06.2023 
 
VISTO l’art. 47 del D.L. n. 77/2021 che prevede varie disposizioni in materia di pari opportunità e di 
inclusione lavorativa nei contratti pubblici di PNRR e PNC, alcune delle quali da verificare in sede di gara al 
ricorrere del relativo presupposto, ed altre in sede successiva; 
 
VISTO il comma 4 dell’art. 47 del D.L. n. 77/2021 che stabilisce quale requisito necessario all’ offerta, 
l’obbligo di assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una quota pari almeno al 30 per cento delle 
assunzioni necessarie per l’esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o 
strumentali, sia all’ occupazione giovanile che all’ occupazione femminile; 
 
 
 
 
 



 
 
VISTO il comma 7 del medesimo articolo che prevede che “Le stazioni appaltanti possono escludere 
l’inserimento nei bandi di gara, negli avvisi e negli inviti dei requisiti di partecipazione di cui al comma 4, o 
stabilire una quota inferiore, dandone adeguata e specifica motivazione, qualora l’oggetto del contratto, la 
tipologia o la natura del progetto o altri elementi puntualmente identificati ne rendano l’ inserimento 
impossibile o contrastante con obiettivi di universalità e socialità di efficienza di economicità e di qualità del 
servizio nonché di ottimale impiego delle risorse pubbliche”; 
 
VISTO il D.lgs. 118/2011; 
 
VISTA la propria determinazione n. 28 di data 14.04.2023 con oggetto Assunzione delle funzioni di 
Progettista per la progettazione esecutiva, nomina figure di supporto al progettista per la progettazione 
esecutiva e assunzione delle funzioni di Responsabile Unico del Procedimento nel Progetto del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) “La Nostra scuola del futuro: metodologie didattiche e tecnologie 
alleate per l'apprendimento” Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 – Scuola  4.0 – Azione 1 – 
Next  generation classrooms – Ambienti di apprendimento innovativi - finanziato dall’Unione Europea 
NextGenerationEU. CUP F74D22004070006. 
 
VISTA la Nota del Ministero dell’istruzione e del Merito n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni 
operative” per la Scuola 4.0; 
 
VISTE le Circolari MEF – RGS n. 30 dell’11 agosto 2022 e n. 33 del 13 ottobre 2022 richiamate 
espressamente nel corpo della Nota del Ministero dell’istruzione e del Merito n. 107624 del 21 dicembre 
2022; 
 
CONSIDERATA la necessità di reperire i fornitori ai quali chiedere il preventivo di spesa per gli articoli di 
robotica compresi nel Progetto “La Nostra scuola del futuro: metodologie didattiche e tecnologie alleate per 
l'apprendimento” Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 – Scuola  4.0 – Azione 1 – Next generation 
classrooms – Ambienti di apprendimento innovativi - finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU - 
CUP F74D22004070006; 
 
DATO ATTO che le alle ditte che presenteranno la propria candidatura sarà poi richiesto un preventivo di 
spesa per procedere poi all’affidamento diretto tramite ordine diretto sul Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA); 
 

DETERMINA 
 
1. di approvare, per quanto sopra espresso, lo schema di Avviso pubblico per la raccolta di manifestazione 
di interesse a partecipare alla selezione delle ditte fornitrici di dotazioni digitali (articoli di robotica) 
nell’ambito del progetto PNRR – Piano scuola 4.0 – Azione 1 – Next Generation Class – Ambienti di 
apprendimento innovativi dal titolo “La nostra scuola del futuro: metodologie didattiche e tecnologie alleate 
per l’apprendimento – codice progetto M4C1I3.2-2022-961-P-13882 - CUP F74D22004070006, allegato alla 
presente per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
2. di precisare che l’Avviso ha come allegato l’elenco dei beni che l’Istituto intende acquistare nell’ambito del 
progetto “La nostra scuola del futuro: metodologie didattiche e tecnologie alleate per l’apprendimento” – 
codice progetto M4C1I3.2-2022-961-P-13882 oltre agli allegati costituiti dalle dichiarazione del possesso dei 
requisiti ed altre dichiarazioni specifiche; 
 
3. di precisare che l’Avviso è destinato a raccogliere manifestazioni di interesse per la successiva richiesta di 
preventivi al fine di procedere mediante affidamento diretto secondo quanto previsto all’art. 36, comma 2 
lettera a) del D. Lgs. 50/2016; 

 
4. di fissare, per quanto sopra espresso, il termine per la presentazione delle candidature alle ore 10:00 del 
14.06.2023; 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 Daniela Depentori 

 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico formato digitalmente predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole 
tecniche (artt. 3 bis e 71 D. Lgs. 82/05). La firma autografa è 
sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile 
(art. 3 D. Lgs. 39/1993). 



 


